

Beslutningsforslag nr. B 108. Fremsat den 3. april 1984 af Rahbæk Møller (SF), Carsten Andersen (SF), Alice Faber (SF), Ole Henriksen (SF), Jes Lunde (SF), Ebba Strange (SF) og Thoft (SF)

## Forslag til folketingsbeslutning

### om erhvervsfremmeordningerne under industriministeriet

Folketinget opfordrer regeringen til at ændre sammensætningen af de råd og udvalg, der træffer beslutninger om eller er rådgivende med hensyn til tildeling af statsstøtte fra erhvervsfremmeordningerne under teknologistyrelsen, Danmarks erhvervsfond og direktoratet for egnsudvikling efter følgende retningslinjer:

1. Antallet af råd og udvalg indskrænkes væsentligt, således som det nærmere er beskrevet i de ledsagende bemærkninger.
2. I de tilbageblevne råd og udvalg sikres ligelig repræsentation fra lønmodtager- og forbrugerorganisationer på den ene side og erhvervs- og arbejdsgiverorganisationer på den anden side.
3. Mens arbejdet med at ændre de formelle regler om organernes sammensætning pågår, skal industriministeren ved sin løbende udpegning af medlemmer i de ovennævnte organer sikre en styrkelse af lønmodtager- og forbrugerinteresser i organerne.

### *Bemærkninger til forslaget*

Erhvervsfremmeordningerne styres i dag af et sammensurium af nævn og udvalg. Da de fleste af disse udvalg desuden er meget skævt sammensat med en overvægt af repræsentanter fra erhvervs- og arbejdsgiverorganisationer, er der i virkeligheden tale om, at erhvervslivet bevilger offentlige midler til sig selv.

Således findes der under teknologistyrelsen i alt 7 udvalg og råd: teknologirådet, formidlingsrådet, produktivets- og konsulentudvalget, udviklingsfondet, det rådgivende udvalg vedrørende statstilskud til produktudvikling, udvalget vedrørende EDB-fonden og statens metrologiråd.

Størrelsen af de pågældende udvalg svinger fra 3 (produktudvikling) til 14 (EDB-fonden). Sammensætningen af de fleste udvalg er meget skæv. En af de rimeligere sammensætninger findes i teknologirådet, der er sammensat af 4 arbejdsgiverrepræsentanter, 2 lønmodtagerrepræsentanter, 1 ingeniør, 1 fra de tekniske videnskaber og 4 fra offentlige myndigheder.

Det foreslås at udvide teknologirådet og til gengæld nedlægge resten af udvalgene. Det er ikke tanken at nedlægge de pågældende ordninger. Men i stedet for at erhvervsrepræsentanter direkte styrer de forskellige ordninger, skal den daglige repræsentation varetages af de ansatte i teknologistyrelsen, mens teknologirådet lægger de overordnede rammer. Ved udvidelsen bliver det muligt at sikre en større bredde i lønmodtagerrepræsentationen. Eksempelvis har FTF længe ønsket en repræsentant i teknologirådet.

Under Danmarks erhvervsfond findes 4 udvalg: eksportkreditrådet, eksportfremmerådet, bevillingsudvalget og projektudvalget. Sammensætningen af

disse udvalg er endnu skævere. Således er kun 1 af eksportkreditrådets 17 medlemmer og 1 af eksportfremmerådets 21 medlemmer lønmodtagerrepræsentanter, og i bevillingsudvalget og projektudvalget er der overhovedet ingen lønmodtagerrepræsentation. Til gengæld er arbejdsgiver- og erhvervsinteresser rigt repræsenteret, ligesom der er en del repræsentanter for diverse ministerier.

Også her foreslås det at nøjes med et råd – eksportrådet – med en ligelig repræsentation fra lønmodtagere og forbrugere og fra erhvervsorganisationer ud over repræsentanter for offentlige myndigheder.

Under direktoratet for egnsudvikling findes 4 råd: egnsudviklingsrådet, det rådgivende udvalg vedrørende håndværkerlåneordningen, skibslåneudvalget og tilsynsrådet for garantier til finansieringsinstitutter. Disse råd er overvejende domineret af repræsentanter for offentlige myndigheder. Blandt egnsudviklingsrådets 11 medlemmer er der således 1 repræsentant for Industrirådet og 1 fra Arbejderbevægelsens erhvervsråd, mens resten repræsenterer offentlige og halvoffentlige myndigheder og organisationer.

Det foreslås at udvide lønmodtager- og erhvervsrepræsentationen ligeligt i egnsudviklingsrådet og nedlægge resten af udvalgene.

Sammenlagt vil disse ændringer betyde en klarere adskillelse mellem administration af offentlige midler og varetagelse af snævre erhvervsinteresser. Erhvervsorganisationerne vil dog fortsat via deres repræsentation i teknologirådet, eksportrådet og egnsudviklingsrådet være i stand til at bidrage med råd og vejledning, men de må finde sig i, at lønmodtager- og forbrugerorganisationer får de samme muligheder.